UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Dušan Cút

Mediálna etika a diskurz morálnych

hodnôt vo filme

Diplomová práca

Vedúci práce: doc. PhDr. Ivan Mucha, CSc.

Praha 2011

Prehlásenie

Prehlasujem, ţe som predloţenú prácu vypracoval samostatne a pouţil len

uvedené zdroje a literatúru. Zároveň dávam povolenie k tomu, aby táto práca bola

sprístupnená v príslušnej kniţnici UK a prostredníctvom elektronickej databázy

vysokoškolských kvalifikačných prác v repozitári UK a pouţívaná k študijným

účelom v súlade s autorským právom.

V Prahe dňa 19. 05. 2011 Bc. Dušan Cút

Poďakovanie

Na tomto mieste by som rád poďakoval doc. PhDr. Ivanovi Muchovi, CSc.,

za jeho vedenie a konzultácie pri práci. Rovnako ďakujem Jakubovi Kubicovi a

Emílii Jarošovej za podporu a entuziazmus. A samozrejme ďakujem svojim

rodičom, ktorí ma pri štúdiu podporovali a tým mi umoţnili štúdium na Karlovej

Univerzite.

Abstrakt

Práca je zameraná na problematiku mediálnej etiky a diskurz morálnych

hodnôt vo filme. Cieľom práce je potvrdiť alebo vyvrátiť potrebu aplikovanej etiky

pri tvorbe a produkcii filmu. Práca je rozdelená do troch hlavných častí. V prvej sa

zaoberáme problematikou mediálnej etiky a filmu. V druhej sa zameriavame na

rôzne teórie médií, filmu a obrazu vo vzťahu k etike. V tretej časti práce sa

venujeme semiotike filmu a hodnotám. V centre nášho záujmu sú jednotlivé súčasti

filmu od filmového jazyku cez filmový význam a montáţ, aţ k filmovému herectvu,

zvuku či kostýmu. V práci sa nesnaţíme len jednostranne poukázať na dobrý alebo

zlý vplyv filmu na morálne hodnoty. Snaţíme sa ukázať, ţe tento vplyv na tvorbu

hodnotovej orientácie tu je a to nie len prostredníctvom vysielaných obsahov, ale aj

prostredníctvom samotnej tvorby a prostriedkov pri produkcii filmu.

Štruktúra prace je značne interdisciplinárna. Snaţí sa citlivo spájať poznatky

z oblasti etiky, médií a semiotiky. Táto interdisciplinárnosť dáva práci špeciálny

význam a charakter, kde spájame známe fakty s novým prístupom a tak dávame

faktom iný rozmer.

Kľúčové slová: aplikovaná etika, mediálna etika, teória filmu, semiotika filmu,

morálne hodnoty

Abstract

Thesis is focused on media ethics and concentrate on moral values in film.

The goal of thesis is to confirm or to disprove the need of applied ethics in film

production. Thesis is divided into three parts. First part is focused on media ethics

in film in general. Second part advise about several media theories and film in

relation to ethics. Thirt part is dedicated to film semiothics and values. The core of

theses is created of several aspect of film such as film editing, language and

meaning through out film acting, sounds and costume. We do not emphasise good

or bad impact on film on moral values but we bring out significance of value

creation process. We underline film creation itself and tools of film production.

The structure of thesis is interdisciplinary. I tis verz sensitive connection of

ethics knowledge, media and semiothics. Interdisciplinar view brings toghether

known facts and new approach.

Key words: applied ethics, media ethics, film theory, film semiothics, moral values
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Úvod

Práca o mediálnej etike a diskurze morálnych hodnôt vznikla z podnetov

a vedomostí doterajšieho štúdia. Interdisciplinarita je pri nej samozrejmosťou,

pretoţe v sebe spája oblasti etického skúmania, mediálnej teórie a semiotiky.

Cieľom tejto práce je potvrdiť alebo vyvrátiť potrebu aplikovanej etiky v médiách,

konkrétne vo filme. Budeme sa snaţiť ukázať, ţe film má vplyv na tvorbu

morálnych hodnôt, a to nielen prostredníctvom vysielaných obsahov. Z toho

vyplýva hypotéza, ţe ak majú médiá - film nielen prostredníctvom vysielaných

obsahov vplyv na tvorbu morálnych hodnôt, je potrebné ich viesť, kontrolovať

a smerovať ku kladnému prístupu prostredníctvom určovania hraníc, noriem,

sankcií a predpisov, kde hrá veľkú rolu mediálna etika ako súčasť aplikovanej etiky

s jej nástrojmi (etický kódex, etický tréning, etický audit, etické komisie) a ich

správne zavádzanie do praxe?

Práca je rozdelená do troch hlavných častí, ktoré spolu navzájom súvisia.

V prvej časti sa zameriame hlavne na mediálnu etiku a film. Povieme si viac o tom,

čo je aplikovaná etika. Zároveň sa zameriame na niektoré nástroje, ktoré vyuţíva.

V tejto časti sa venujeme hodnotám vo vzťahu k filmu, mediálnej agresivite

a násiliu. Pozornosť upriamime aj na profesijnú etiku ako špecifický druh

aplikovanej etiky. Profesijná etika je pre nás dôleţitá z dôvodu nášho záujmu

o film. Film povaţujeme za kolektívne umenie, ktoré v sebe zahŕňa rôzne profesie,

preto ich nemôţeme opomenúť. Profesia, ako aj jednotlivci vykonávajúci konkrétnu

profesiu, majú určitú zodpovednosť. Častým problémom je, ţe tieto profesie

nemajú vytvorený etický kódex alebo sa s etikou a jej podstatou nestretli počas

svojho štúdia a odborného rastu. Zvyčajne sa to ospravedlňuje tým, ţe tieto profesie

sú umelecké a dávať hranice umeniu je obmedzujúce. Tu sa spájaním etiky

a umenia dostávame na tenký ľad, ale aj napriek tomu môţeme predpokladať, ţe

etika v oblasti filmového umenia je dôleţitá. V tejto časti sa budeme snaţiť aj

o priblíţenie jednotlivých etických systémov. Vieme, ţe na svete neexistuje len

jedna etická teória podľa ktorej sa riadime. V dnešnom kultúrnom, náboţenskom

a hodnotovom pluralizme teda neexistuje jedna univerzálne platná etika
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 V druhej časti práce sa zameriame na teóriu médií, filmu a obrazu vo vzťahu

k etike. Budeme sa snaţiť ukázať aj menej zjavnú stranu, ktorú majú médiá a film.

Táto kapitola je vytvorená pre potrebu uvedomenia si, na akú oblasť sa snaţíme

etiku aplikovať. Je potrebné porozumieť hlbšie súvislostiam a chápať film aj

prostredníctvom médií ako systému. Rovnako je dôleţité si priblíţiť, ţe film je

súčasťou kultúrneho priemyslu a kultúrny priemysel je podľa Adorna povaţovaný

za masový podvod. V tejto časti sa zameriame na problematiku filmového obrazu

a kinematografickej spoločnosti. Do vzťahu tu budeme dávať aj problematiku

rýchlosti a etiky. To znamená, ţe do súvisu s etikou nedávame len filmové obsahy,

ale aj spôsob akým sa dnes film tvorí po technickej stránke. V závere si povieme

stručne o medialite, ktorú tu nie je moţné opomenúť, ak chceme mať hlbšie

pochopenie danej problematiky a nezostávať na povrchu. Medialite sa však

podrobne venovať nebudeme, pretoţe by bola sama námetom na druhú odbornú

prácu.

V záverečnej tretej časti sa zameriame na semiotiku filmu vo vzťahu k etike

a hodnotám. Povieme si o procese semiózy a významných osobách semiotiky.

Našej pozornosti neunikne ani fakt, ţe film je umenie a ţe nemá gramatiku, zato

však pouţíva systém kódov. Venovať sa budeme aj filmovej estetike a semiotike,

ktorú načrtol Lotman. Cez filmový význam a lexiku sa dostaneme k semiotickému

charakteru filmu a jednotlivým výrazovým prostriedkom filmu, akými sú napríklad

montáţ alebo filmové herectvo. Pre jednoduché porovnanie určitých aspektov filmu

nám tu poslúţia filmy Obraz Doriana Graya v starom a novom spracovaní. V závere

tretej kapitoly prejdeme cez filmový zvuk, filmový kostým aţ k systému filmu

a mýtu, ktorý nám zaujímavým spôsobom kapitolu uzavrie.

Je potrebné spomenúť, ţe jednotlivé kapitoly nepodávajú často jednoznačné

stanoviská a sú koncipované tak, aby sa človek ľahko zorientoval a uvedomil si


[…]


negatívne dokáţe vplývať na celú spoločnosť, v ktorej sa postupne mení hodnotová

orientácia. Vďačíme za to médiám a teda aj filmu. Preto aj umelec alebo skupina

umelcov podieľajúcich sa na filmovom umení je zodpovedná za svoju prácu a mali

by poznať aj širšie skutočnosti a fakty z oblasti teórie filmu a obrazu. O týchto

hlbších vzťahoch a vplyvoch filmového obrazu, vyuţívania techniky, kultúrneho

priemyslu a iných, by mali byť poučení budúci umelci uţ v školách počas svojho

štúdia. Je nutné si uvedomovať tento vzťah filmu k celkovej hodnotovej orientácii
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spoločnosti. Umelcom sa tu dostáva do rúk silná „zbraň“, ktorú síce vedia pouţiť,

ale často si neuvedomujú jej dopad. Týmto druhom umenia nemusíme vţdy vplývať

na spoločnosť pozitívne. Filmový priemysel je dnes orientovaný na zisk a preto mu

nejde prioritne o pozitívny rozvoj jedinca s cieľom zlepšenia spoločnosti. Filmový

priemysel je dnes konštrukt, ktorý dokáţe prostredníctvom filmu vplývať na jedinca

a ohurovať ho. Vie presne čo treba pouţiť, aby nás dohnal k slzám alebo smiechu.

Nebezpečným tu zostáva, ţe tieto pocity dávame do vzťahu a povaţujeme ich za

nami odţité, aj keď boli umelo vytvorené a prefabrikované cez mnoţstvo

technických zariadení, ktorým nerozumieme a zároveň cez mnoţstvo ľudí, niekedy

aj cez 100 ľudí štábu produkcie filmu. Bohuţiaľ v dnešnej dobe platí, ţe

s technickým pokrokom médií sa dostávame k ešte väčšiemu morálnemu úpadku.

Mnoţstvo štúdií dokazuje tento zjavný vplyv vysielaných obsahov v médiách

a filme. Tento zjavný vplyv si aspoň uvedomuje väčšia skupina ľudí. Sú však aj

také aspekty filmu, ktoré si uţ beţný človek neuvedomí. Málokto dnes chápe film

ako súčasť systému médií alebo ako masový podvod, ktorý sa na spoločnosti

uskutočňuje prostredníctvom kultúrneho priemyslu. Rovnako zaujímavou súčasťou

dnešnej kinematografie, ktorú si málo ľudí uvedomuje, je rýchlosť. Rýchlosť, ktorá

je vo filmoch obsiahnutá vo viacerých aspektoch. Rýchlosť strihu, záberov či hudby

je aspekt, ktorý nás rovnako dokáţe formovať a tým nás na učil brať rýchlosť

a zmenu ako samozrejmú. Teraz si rýchlosť vyţadujeme aj v kaţdodennom ţivote.

Táto rýchlosť teda dokáţe na nás pôsobiť a má teda vplyv aj na tvorbu hodnotovej

orientácie človeka. Úlohou mediálnej etiky by malo byť aj uvedomovanie si týchto

skutočností a mala by vedieť pruţne reagovať na ich rýchlu zmenu. Samozrejme,

toto uvedomovanie si rýchlych zmien a pruţného reagovania nie je uţ len úlohou

mediálnej etiky, ale priraďuje sa sem aj etika techniky, alebo lepšie povedané etika

mediálnej techniky.

Pre lepšie pochopenie sledovanej problematiky bola vytvorená aj tretia

kapitola tejto práce, ktorá je zameraná na semiotiku filmu a hodnoty. To znamená,

ţe jednotlivé súčasti súvisiace s filmovou produkciou dávame do vzťahu s etikou

a hodnotami. Táto kapitola nám poslúţila ako hlbší náhľad do sledovanej

problematiky a umoţnila nám tak preniknúť k montáţi, filmovému herectvu alebo

zvuku. Prostredníctvom tejto kapitoly sme tak pochopili nielen hlbšie vzťahy, ale aj

časti súvisiace so samotnou realizáciou film.
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 Prácou sme zistili, ţe v oblasti médií a hlavne filmu je priestor pre etiku.

Etiku dokáţeme uviesť do praxe len prostredníctvom nástrojov aplikovanej etiky,

ale ani tie nemusia byť dostačujúce. Podstatou zostáva, ţe aj v oblasti filmového

umenia sa stretávame s jednotlivými profesiami, na ktoré je moţne etiku aplikovať.

Vplyv médií a filmu je však tak veľký, ţe častokrát si ho v plnej šírke tieto

jednotlivé profesie ani neuvedomujú. Preto je potrebné, aby sa aplikovaná etika

alebo špeciálne mediálna etika začala vyučovať aj na umeleckých školách, kde sa

študentom dostane mnoţstvo informácii, a tým si budú môcť lepšie uvedomovať

silu a pôsobenie svojho budúceho povolania. Potvrdzujeme teda hypotézu, ţe film

nielen prostredníctvom vysielaných obsahov má vplyv na tvorbu morálnych hodnôt.

Tu si uvedomujeme veľkú rolu mediálnej etiky ako súčasti aplikovanej etiky aj s jej

nástrojmi. Zmysel si uvedomujeme, ale v praxi sa poznatky mediálnej etiky

vyuţívajú nedostatočne. Začína pri etickom kódexe reklamy a končí pri etickej

komisii v televízii. Avšak tieto riešia len veci buď to uţ ošetrené zákonom alebo

riešia veci, ktoré sú zjavné uţ aj pre verejnosť. Na základe toho môţeme tvrdiť, ţe

by mediálna etiky mala vedieť pruţnejšie reagovať na rýchlo meniace sa potreby

dnešnej spoločnosti. Etika by sa mala zamerať aj na problémy, ktoré nie sú tak

zjavné a pripraviť sa na problémy, ktoré z týchto skutočností v budúcnosti

vyvstanú.
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