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Prekladaná diplomová práca sa svojou témou zameriava na problematiku,

ktorej aktuálnosť a naliehavosť je nespochybniteľná. Podobne ako v niektorých

iných oblastiach spoločenského a kultúrneho života, aj vo sfére médií sa čoraz

väčšmi dostávajú do popredia etické otázky a spolu s nimi vyvstáva aj potreba ich

teoretickej reflexie. Pri čítaní diplomovej práce nadobúdame presvedčenie, že jej

autor si osvojil teoretické základy semiotiky, teórie filmu a etických koncepcií, čo

ho disponovalo pre zvládnutie zvolenej témy. Žiaľ samotné rozpracovanie etiky

médií a diskurzu morálnych hodnôt vo filme je poznačené nesúvislosťou výkladu

a fragmentárnosťou. Text je nedostatočne štrukturovaný, prechádza od jednej

problematiky k druhej bez toho, aby sledoval jednotiacu líniu. Namiesto toho, aby

sme postupovali od všeobecných téz a princípov k ich konkrétnemu uplatneniu

a špecifikácií hodnotových aspektov, ustavične sa vraciame k východiskám: napr.

na s. 59 nájdeme notoricky známu Saussurovu schému komponentov znaku, na s.

66 rovnako známu schému komunikácie atď. Ešte tesne pred koncom, kde by sme

už čakali vyjadrenia k etickým problémom, sa autor púšťa do výkladov filmového

strihu. Stránky či riadky, na ktorých sa autor priamo zaoberá zvolenou

problematikou, treba v práci naozaj hľadať. Skoro úplne mimo jeho pozornosti

ostali etické problémy, ktoré prináša rozvoj nových médií, komunikácia

v sociálnych sieťach, otázky autorských práv a pod.
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K uvedeným výhradám sa pripájajú nedostatky pri uvádzaní zdrojov,

citovaní a parafrázovaní. Autor v práci opakovane na konci odseku uvedie iba

meno bez ďalšieho odkazu na dielo. Niekedy uvedie citát bez odkazu na dielo

a stranu (napr. s. 12, 20 a i.). A niekedy neurobí ani to, takže nevieme, odkiaľ svoje

informácie čerpal. Napr. na s. 20 spomína V. Clina bez uvedenia zdroja, príslušný

odkaz chýba aj v zozname literatúry; na s. 77 podobne spomína štúdiu Ferenza

Pappa. Chýba odkaz na Banseho práce, na ktoré sa autor odvoláva (s. 37).

Jazykovú úroveň textu znižuje pomerne veľké množstvo pravopisných chýb

a nesprávene písanie priezvisk (napr. „Montesqieu“ – s. 24, „Greyovi“ – s. 56,

„Peierce“ – s. 60 a i.

Napriek uvedeným nedostatkom sa nazdávam, že práca spĺňa základné

kritériá kladené na práce tohto druhu a odporúčam ju prijať k obhajobe. Predbežne

navrhujem známku 3.

Prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc.
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